5

	UBND HUYỆN THANH OAI

TRƯỜNG MN ĐỖ ĐỘNG

         Số: 164/KH-MNĐĐ
	   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Đỗ Động, ngày 19 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hợp tác tổ chức chương trình làm quen với Tiếng Anh cho trẻ mẫu giáo
Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Thông tư số 50/2020/TT-BGDĐT ngày31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành chương trình làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ em mẫu giáo; Công văn số 6012/BGDĐT-GDMN ngày 22 tháng 12 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về đảm bảo chất lượng cho trẻ em mẫu giáo làm quen với tiếng Anh;

Thực hiện hướng dẫn số 3192/SGDĐT-GDMN ngày 31/8/2023 của Sở GDĐT Hà Nội về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 đối với GDMN; Kế hoạch số 611/GD&ĐT-GDMN ngày 01/9/2023 về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 cấp học mầm non Huyện Thanh Oai; Kế hoạch số 149/KH-MNĐĐ ngày 16/9/2023 của trường MN Đỗ Động về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ  năm học 2023 – 2024.
Căn cứ vào tình hình thực tế nhu cầu của cha mẹ trẻ về việc muốn cho trẻ mẫu giáo được làm quen với Chương trình học tiếng anh trong năm học 2023-2024. Trường mầm non Đỗ Động xây dựng Kế hoạch hợp tác tổ chức chương trình làm quen với Tiếng anh với Trung tâm Ngoại ngữ REACH ENGLISH trực thuộc Công ty Cổ phần giáo dục Vươn tầm Tri thức, năm học 2023 - 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU CHƯƠNG TRÌNH
1. Mục tiêu chung:

Chương trình được xây dựng nhằm hướng tới hình thành, phát triển năng lực giao tiếp bằng tiếng Anh theo nhu cầu và khả năng của trẻ; góp phần chuẩn bị tốt hơn cho việc học tiếng anh ở bậc tiểu học.
2. Mục tiêu cụ thể:

Hoàn thành Chương trình, trẻ có thể:
a) Nghe hiểu được một số từ, cụm từ và câu quen thuộc;

b) Nghe hiểu và thực hiện được một số yêu cầu ngăn, đơn giản, quen thuộc;

c) Nghe hiểu và có phản hồi phi ngôn ngữ hoặc trả lời ngắn gọn trong các tình huống giao tiếp đơn giản, quen thuộc với lứa tuổi;

d) Nghe hiểu và có phản hồi phi ngôn ngữ hoặc lời nói khi tham gia các trò chơi phù hợp với lứa tuổi;

đ) Nghe hiểu được nội dung truyện tranh rất đơn giản, phù hợp với lứa tuổi;

e) Nhắc lại được, nói được một cách tương đối rõ ràng, dễ nghe một số từ, cụm từ đơn giản;

g) Nhắc lại được, đọc theo được một số bài vần, bài thơ, hát theo được một số bài hát đơn giản;

h) Trả lời được một số câu hỏi về một số tình tiết của truyện theo tranh

i) Nhắc lại được, nói được một số từ thông dụng từ chỉ người, đồ vật,sự vật hiện tượng, hành động, biểu tượng ký hiệu rất đơn giản, phù hợp với lứa tuổi;

k) Đọc theo được thành tiếng một số từ thông dụng khi xem tranh, minh họa chỉ người, đồ vật, sự vật, hiện tượng, hành động, biểu tượng, ký hiệu rất đơn giản, phù hợp với lứa tuổi;
l)Tô màu được  một số biểu tượng, kí hiệu, chữ cái theo hướng dẫn bằng tiếng Anh;
m) Có hứng thú với tiếng Anh, tích cực tham gia các hoạt động làm quen với tiếng Anh.

n) Mạnh dạn và tự tin trong giao tiếp.
II. NỘI DUNG GIÁO DỤC:

1. Kỹ năng ngôn ngữ:

a) Nghe: Từ chỉ người, tên gọi đồ vật, sự vật hiện tượng và hành động rất đơn giản, quen thuộc.

- Nghe số từ 1 đến 10;

- Nghe và làm theo một số yêu cầu rất đơn giản, đơn giản, quen thuộc.

- Nghe và phản hồi phi ngôn ngữ hoặc lời nói trong giao tiếp rất đơn giản, đơn giản, quen thuộc với lứa tuổi;

- Nghe và phản hồi phi ngôn ngữ hoặc lời nói (từ 1 đến 3 từ) khi tham gia các trò chơi phù hợp với lứa tuổi

b) Nói:

- Nhắc lại nói từ chỉ người, tên gọi đồ vật, sự vật hiện tượng và hành động rất đơn giản, quen thuộc với lứa tuổi

- Phát âm tương đối rõ ràng các từ, cụm từ và mẫu câu trong phạm vi từ vực được làm quen.

- Phản hồi bằng cử chỉ hành động hoặc trả lời bằng 1-3 từ, cụm từ, mẫu câu đơn giản trong các tình huống giao tiếp rất đơn giản, đơn giản, quen thuộc;

-  Phản hồi bằng cử chỉ hành động hoặc lời nói khi tham gia cấc trò chơi phù hợp với lứa tuổi;

- Nhắc lại, hát theo một số câu vần, câu thơ, bài hát rất đơn giản, đơn giản phù hợp với lứa tuổi;

- Trả lời câu hỏi về một số tình tiết của truyện.

c) Làm quen với đọc:
- Xem tranh ảnh minh họa và đọc theo thành tiếng từ chỉ người, gọi tên đồ vật, sự vật hiện tượng và hành động trong phạm vi từ vực được làm quen;

- Làm quen với một số biểu tượng, ký hiệu;

- Xem tranh, truyện tranh, đọc theo tranh.

d) Làm quen với viết:

- Tô màu được ký hiệu, chữ cái tiếng Anh

2. Kiến thức ngôn ngữ:

a) Từ vựng: Khoảng 100 từ, cụm từ chỉ người, đồ vật, sự vật hiện tượng, hành động rất đơn giản và quen thuộc với lứa tuổi.

b) Mẫu câu: Một số mẫu câu giao tiếp đơn giản và quen thuộc trong các tình huống giao tiếp cụ thể phù hợp với lứa tuổi

III. THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

1. Đối tượng:

Trẻ từ 3 đến 5 tuổi đang theo học tại trường MN Đỗ Động được phụ huynh có nhu cầu đăng ký cho con tham gia.
2. Thời gian: Từ tháng 10/2023 đến hết tháng 5/2024
Số buổi học/tháng: 08 buổi. Trong đó:

`
+ Số buổi giáo viên Việt Nam/tháng: 06 buổi

+ Số buổi giáo viên nước ngoài/tháng: 02 buổi

+ Thực hiện cho trẻ làm quen 02 buổi/tuần; mỗi buổi là 25 phút cho khối mẫu giáo bé, 30 phút cho khối mẫu giáo nhỡ và 35 phút cho khối mẫu giáo lớn.

3. Chương trình giảng dạy của 3 lứa tuổi:

Dạy theo chương trình làm quen với tiếng anh dành cho trẻ em mẫu giáo do Trung tâm ngoại ngữ REACH ENGLISH xây dựng.
Tài liệu làm quen: Chương trình làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ em mẫu giáo, được xây dựng dựa theo bộ giáo trình My Little Fun của Nhà xuất bản giáo dục Việt Nam.
+ Khối bé được biên soạn theo giáo trình My Little Fun 1.

+ Khối nhỡ được biên soạn theo giáo trình My Little Fun 2.

+ Khối lớn được biên soạn theo giáo trình My Little Fun 3.

4. Kinh phí: Thu 200.000 đồng/tháng/học sinh.

- Trung tâm ngoại ngữ REACH ENGLISH trực thuộc Công ty cổ phần giáo

dục Vươn tầm tri thức trực tiếp thu học phí của cha mẹ trẻ.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thỏa thuận với phụ huynh

- Trường mầm non Đỗ Động phát phiếu đăng ký học cho toàn bộ phụ huynh có trẻ đang học khối mẫu giáo nghiên cứu và tự nguyện đăng ký.

2. Cơ sở vật chất:

+ Phòng học đảm bảo thoáng mát và đủ ánh sáng tự nhiên.

+ Có đầy đủ bàn, ghế cho trẻ.

+ Phối hợp với trung tâm trang trí phòng học tạo môi trường tiếng Anh;

3. Sắp xếp lớp:

Căn cứ vào số trẻ đăng ký tham gia học tiếng Anh, trung tâm sắp xếp lớp học cho phù hợp với chương trình và theo đúng độ tuổi học từ 25 - 30 trẻ/lớp.

4. Phân công nhiệm vụ:

a. Đối với Nhà trường:

- Xây dựng kế hoạch tạo điều kiện tốt nhất để chương trình có thể triển khai thực hiện đúng theo kế hoạch xây dựng.

- Tổ chức thăm lớp, dự giờ thường xuyên và đột xuất.

- Phối hợp với Trung tâm ngoại ngữ REACH ENGLISH trực thuộc Công ty cổ phần giáo dục Vươn tầm tri thức để kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

- Tạo điều kiện cho các giáo viên tham dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng về việc cho trẻ mầm non làm quen tiếng anh.

- Tạo điều kiện, khuyến khích các giáo viên tự trau dồi và nâng cao năng lực ngoại ngữ.

b. Đối với giáo viên

- Giáo viên phụ trách lớp hỗ trợ quản lý trẻ cùng với giáo viên của trung tâm.

- Phối hợp với phụ huynh trong việc cho trẻ làm quen với tiếng anh.
Trên đây là Kế hoạch hợp tác tổ chức chương trình làm quen với Tiếng Anh cho học sinh của trường MN Đỗ Động năm học 2023 - 2024. Ban giám hiệu nhà trường kính đề nghị Phòng GD&ĐT phê duyệt và cho phép nhà trường được tổ chức, đáp ứng nhu cầu của cha mẹ trẻ trên tinh thần tự nguyện, đồng thời yêu cầu các Tổ trưởng chuyên môn, giáo viên các lớp và các bộ phận liên quan nghiên cứu kế hoạch và thực hiện nghiêm túc./.

	Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để b/c);

- BGH; GVCN (để t/h);

- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Thị Thưởng

Ý KIẾN CỦA LÃNH ĐẠO PHÒNG GD&ĐT THANH OAI

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

4